
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 021/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 022/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 
8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar as servidores EPC JOSEANA 
FALCÃO COSTA, KELLY BARROS CASTELO BRANCO e 
ROBERTA ALBUQUERQUE F. CHAGAS, para sob a presidência 
da primeira, receberem os equipamentos do contrato que tem 
como objeto o fornecimento de 33 (trinta e três) SINALIZADORES 
ACÚSTICOS, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência do Edital, para atender a Polícia Civil do Estado do 
Pará-PC através do Convenio nº 283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143255

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2010
Vigência: 12/08/2010 a 11/08/2011
Justificativa: Prorrogação por mais 12 (doze) meses o prazo de 
vigência do Contrato nº 021/2009-FISP.
Contrato: 21/2009
Contratado: ATHAYDE & CIA LTDA - ME
Endereço: Av Três Corações, Bairro: Cidade Nova, 10
CEP. 67130-850 - Ananindeua/PA
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RESCISÃO DE CONTRATO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143524

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO  084/2009-SEGUP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, bairro de Batista Campos, CEP 66.023-
7000, neste ato representado por seu Diretor Geral Sr. JOSE 
FERREIRA SALES, brasileiro, residente e domiciliado neste 
Estado, portador da Cédula de Identidade nº 3745115 SSP/PA 
e CPF/MF 029.414.492-72 e a empresa  MONTANHA RABELO 
SOCIEDADE TECNO INDUSTRIAL DE MANUTENÇÃO LTDA-ME, 
CNPJ 72.059.694/0001-43, por seu representante legal Sr. 
OLAVO RUFINO DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade 
n° IRF/RJ nº 05258603-9, CPF/MF 015.167.602-04.
Esta Secretaria resolve: rescindir unilateralmente o Contrato nº 
084/2009-SEGUP baseando-se nos termos do art. 77, e inciso I do 
art.78  e 79, da Lei 8666/93, de acordo com disposto na cláusula 
XII, no item “d.1” e “d.1.1” do Contrato nº 084/2009-SEGUP, 
consoante o oficio nº 189/2010-DG.SEGUP/Pa, datado de  11 
de agosto de 2010,  e a conveniência da administração pública, 
conforme autoriza o artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
Belém, 11 de agosto de 2010
JOSE FERREIRA SALES,
Diretor Geral da SEGUP

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143610
PORTARIA Nº 053/2010-GAB/SEC.                                       

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 017/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 022/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 
8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar os servidores QOMJ QOPM 
PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO, CAP QOPM ODINEY DE 
SOUZA NOGUEIRA e 2º TEN QOPM REGINALDO DA SILVA 
ALVES, para sob a presidência do primeiro, receberem os 
equipamentos do contrato que tem como objeto o fornecimento 
de 300 (trezentos) rádios transceptores portáteis e 30 (trinta) 
rádios transceptores móveis, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência do Edital, para atender o Comando Geral 
de Polícia Militar do Estado do Pará-PM através do Convenio nº 
283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143605
PORTARIA Nº 052/2010-GAB/SEC.                                       

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 017/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 022/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor MJ PM PAULO 
DAMIÃO DA SILVA BRITO, para acompanhamento, controle, 

fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto o 
fornecimento de 300 (trezentos) rádios transceptores portáteis e 
30 (trinta) rádios transceptores móveis, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência do Edital, para atender o 
Comando Geral de Polícia Militar do Estado do Pará- PM através 
do Convenio nº 283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143708

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2010
Objeto: Aquisição de Base Móvel de Apoio a Operação de Veículos 
Aéreos Não Tripulados (VANT) de asas rotativas, conforme 
especificações e condições contidas no termo de referência, 
anexo I do Edital.
Entrega do Edital: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br
Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br
Data da Abertura: 25/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183120643430000       449052    6321000000          Federal
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143716
PORTARIA Nº 058/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 014/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico para Registro de preço nº 
003/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto a  
aquisição de 01 (um) KIT DE VISORE DE FIBRA OPTICA PARA 
INSPEÇÃO FÍSICA E VARREDURA, para o Centro Estratégico 
Integrado - CEI, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Edital e seus anexos, para atender o CEI- 
CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do Convenio nº 
279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143736
PORTARIA Nº 051/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 023/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 011/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CARLOS 
EDUARDO BILOIA DA SILVA, para acompanhamento, 
controle, fiscalização e avaliação do contrato que tem como 
objeto A contratação  do fornecimento de softwares e serviços 
de capacitação, para um Sistema de Informação Geográfica – 
SIG,  sendo: software servidor de aplicações SIG Web, software 
SIG Desktop, software para visualização e análise Geoestatística, 
software para análise espacial, serviços de desenvolvimento web 
e desktop, Capacitação de operação e uso dos softwares e das 
soluções e finalmente base de dados de arruamento para os 
municípios do Pará, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência, Anexo I deste Edital, o qual são partes integrante 
e indissociável,  para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO 
INTEGRADO, através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143765
PORTARIA Nº 062/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 008/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 

Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico para Registro de preço nº 
004/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto,a  
contratação de empresa especializada no fornecimento de 05 
(cinco) VEICULOS AUTOMOTORES Tipo Pick-Up, Ano 2010, ZERO 
KM, para o Centro Estratégico Integrado - CEI, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Edital e seus 
anexos, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, 
através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143760
PORTARIA Nº 063/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 003/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06, Adesão a ATA de REGISTRO DE PREÇO Nº 
32-B 2009, Pregão Eletrônico para Registro de preço nº 
98/2010-´PGE;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto,a  
aquisição de 01 (um) Veiculo para transporte de passageiros, 
modelo Peugeot, Boxer Furgão, 16 (dezesseis) lugares 330m, 
para o centro Estratégico Integrado - CEI, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Edital e seus 
anexos, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, 
através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143776
PORTARIA Nº 054/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 016/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico para Registro de preço nº 
003/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto a  
aquisição de 01 (um) ANALISADOR ESPECTRAL DE VARREDURA 
AMBIENTAL, para o Centro Estratégico Integrado - CEI, de 
acordo com as condições e especificações técnicas constantes no 
Edital e seus anexos, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO 
INTEGRADO, através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143772
PORTARIA Nº 061/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 011/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico para Registro de preço nº 
006/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto, a  
aquisição de 32 (trinta e duas) VEICULOS TIPO MOTOCICLETA, 
Ano 2010, ZERO KM, para o Centro Estratégico Integrado - CEI, de 
acordo com as condições e especificações técnicas constantes no 
Edital e seus anexos, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO 
INTEGRADO, através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública


